Ceterum sciendum est, inaequalitatem in vno pulsu tam in vna, quam in pluribus illis particulis in plures adhuc differentias distribui, de quibus quidem, & ceteris omnibus pulsuum differentiis quam plurimæ adhuc remanerent nobis tractandas differentiæ, nobis autem de iis propositis est nihil dicere, sed in iis acquiscere, quæ hactenus à nobis sunt explicatae, partim ut ne discedamus ab ea brevitate, quam ipsi proposuimus, partim, ac potissimum, quod censemus expositas differentias apud Medicos esse frequentiores, maioris momenti, viriliores ad instituendas disputationes, quod meum præcipue est institutum satis futuras. Itaque ad absolutionem huius secundi capituli illud vnum restat, ut de ordine pulsuum, atque ordinis perturbatione verba faciamus. De quo illud est memoria repetendum, quod supta dixi, ordinis perturbationem non nisi in pluribus pulsibus con-

tingere , cum Philosophi doceant , quod alioquin est manifestissimum , ordinem esse rationem quandam plurium rerum , secundum prius , & posterius , quae ad unum primum principem dirigitur . Præterea vero illud quoque est sciendum , hanc differentiam ex pulsibus duntaxat in aequalibus originem habere , qui minime parés subeunt mutations , quandoquidem pulsus , qui altera ex parte parés subeunt mutations perpetuo eodem modo se habent , adeo ut necesse sit , ordinem illis perpetuo adiunctum esse . Sed tamen ita habendum est , in quo multi falluntur , pulsus in aequalibus minime omnes proflus , & necessario esse inordinatos , cum immo vero eorum quidam sint ordinati , quidam inordinati , quæ differentia est Galeni primo de diff. pulsuum cap . 10 . Ut autem hæc quoque pars , quæ ad ordinem , arque ordinis perturbationem pertinet , fiat manifestior , nonnulla , quæ iam supra fuerunt exposita cum Galeno , modo sunt repetenda . Namque pulsus si secundum omnes simplices differentias velocitatis , tarditatis , celeritatis , raritatis , & reliquorum fuerint parés , absolute æquales .

Contra vero si in omnibus differentiis fuerint impares , absolute in aequalibus descendit . Quod si pulsus vna aliqua , vel aliquibus differentiis sint parés , aliquibus autem differentiis sint impares , in prioribus quidem æquales , in posterioribus autem in aequalibus statuerint . Ex quo licet colligere ordinem , & ordinis perturbationem , non aliter , quam ex paritate , vel imparitate circuituum colligi posse . Namque si pulsus alioquin in aequalis plures obtineat circuitus impares , hic inordinatus dicendus est . Exemplo res fiat manifestior , quod idem proponitur à Galeno . Accipiamus igitur unum genus pulsuum in magnitudine esto , primus , secundus , & tertius sunt magnitudines parés , quartus ab huiusmodi paritate deficit , certum est , hunc pulsus magnitudine esse in aequali . Vtrum vero ille , vel ordinatus , vel inordinatus sit , adhuc certum non est . Itaque cæteros quatuor , qui sequuntur pulsus attendere , & expectare oportet . Namque si tres proxime sequentes , nempe quintus , sextus , & septimus prioribus , nimurum primo , & secundo , & tertio sint parés , & eandem cum illis proportionem terineant , si octauus respondeat quarto , atque ita deinceps cæteri circuitus eandem paritatem conferuent , hic pulsus inordinatus est in magnitudine , quandoquidem circuitus sunt parés . Si vero posteriores circuitus prioribus non consentiant , ac respondeat , utique hic pulsus est inordinatus : quandoquidem circuitus sunt impares . Quod vero de magnitudine diximus , idem inquit Galenus , de celeritate , ceterisque differentiis dicendum est .

Ceterum , si euenerit (erenit autem aliquando) ut duo , vel tres primi circuitus pulsuum sint omnino inter se impares proximi qui sequuntur non ita impares apud Galenum , hic pulsus absolute ordinatus esse non potest : sed tamen neque statim absolute inordinatus dicendus est , quippe hic quoque ad sequentes circuitus oportet animaduertere , qui si primis non respondeant , pulsus absolute inordinatus nuncupabitur , quod nullum proflus ordinem seruet . Quod si tres primi circuitus sint plane impares , proximi autem qui sequuntur , nempe quartus quintus , & sextus , sint quidem pariter impares , sed tamen alteri alteris in hac imparitate sibi ipsis respondeant , adeo ut quartus primo , & quintus secundo , & sextus tertio omni ex parte adequantur , huiusmodi pulsus ordinatus per circuitū à mediis sollet appellari ; qui quidem pulsus ordinatus percircumutum inter eos medis statuendus est , qui absolute ordinati , & inordinati vocantur , nam quoties certos quosdam circuī

circuitus pates obtinet , ordinatus , quoties vero non omnem ordinem retinet , inordinatus iure dici potest . Nec vero est , vt explicandis variis circuitibus pulsuum , qui ex variis numeris colligi possunt , longius laboremus , quandoquidem omnium eadem est ratio , & qui priores satis intelligunt , vt posteriores quoque probe intellegat , necesse est . Atque hæc differentiis pulsuum sint satis .

C A P V T III.

De Causis pulsuum .

CAUFA , quæ pulsuum variant , eti plurimæ possent afferri , tamen à Galeno in primo libro de causis pulsuum ad duo summa capita referuntur , ut alia sint principes , & generationis , ex quibus pulsus proximi conficiuntur , alia sint secundariae , & permutationis ex quibus pulsus varias duntaxat commutationes , & alterations subeunt . Causæ principales alio nomine continentur quod pulsuum essentiam contineant , quod ab illis primo , & immediate fiant , quod nulla earum possit mutari , quin pulsus quoque mutabiles maneat , quod illis constantibus , pulsus necessario fiant , illis deficientibus necessario deficiant , & propterea merito continentis , & principes dictæ sunt , quæ nominis ratio caufæ continentis tradita est à Galeno in libro de differentiis , quæ contra Hippocratis aphorismos à Juliano dictæ sunt ad finem , quod similiter ab ea aliquid fiat , & cum ea pariter cefset . Huiusmodi autem causæ principes , & continentis apud Galenum tres sunt . Facultas , à qua vfls , cuius gratia , instrumenta , per que pulsus fiant , & distenduntur ; quæ quidem , si quis animalm diligenter adhibeat , ex tradita pulsus definitione præclare colligi possunt .

Itaque de his hoc in loco sed quam brevissime fieri potest , agendum est ; Galenus primo de Causis pulsuum capite quarto singulas causas principes , & duas primas differentias videtur distribuisse hinc in modum . Facultas alia firma est , alia infirma . Vfls , quem iam supra dixi , nil aliud esse , quam ad natum caloris conseruationem , ac spiritus animalis nutritionem , vel auctus est , vel diminutus . Instrumenta , nimurum tunicae arteriarum , alia mollia , alia dura sunt , postea vero in singulis mediocritas contigit ; sed hæc mediocritas efficit naturales pulsus , qui inter duo extrema medium locum obtinent , sicut hæc ipsa extrema pulsus præter naturam generant . Cum igitur ex his causis pulsus suam ipsorum originem habent , sciendum est , non omnes eandem proflus originis ratione habere : namque alij ex una duntaxat , certaque causa , ac perpetuus generantur , adeo ut neque ea causa sine ea differentia , neque ea differentia sine ea causa esse possit : exempli gratia , quod est Galeni ex sola facultate robusta pulsus fortis , ex sola facultate imbecilli pulsus debilis perpetuo efficitur . Quos quidem pulsus necessario consequentes nonnulli satis apte mihi videntur proprios , & inseparabiles appellare . Alij vero vel ex una , vel ex duabus vel ex tribus causis originem habent , neque ut priores ad suas causas necessario conuertuntur . Exempli gratia , ex facultate robusta sunt pulsus magni , celeres , ex facultate imbecilla parui , tardi . Verum (quod non est perpetuo verum) cū huiusmodi pulsus ab aliis quoque principis causis generentur , quos quidem propterea latine familiares commode licet appellare , etiam nonnulli interpres , non sine turpi errore , eosdem proprios , & peculiares interpretantur . Cæterum huiusmodi pulsuum familiarium plures sunt differentiae , quatenus illi magis ,

magis, vel minus yini, vel alteri causæ principes familiares existunt: Exempli gratia, quæ exempla mihi libet frequenter proferre, quod ea res difficiles, & obscuras loquantur quæ maxime illustrare: Pulsus magni, celeres, & frequentes, ex uno cum primis acuto vsu familiariter sunt, quod cuique facile est intelligere. Etenim finge cæteras duas causas, facultatem, & instrumenta naturaliter se habere, nec quicquam fuisse immutatum, solum usum fuisse auctum, atque statim videbis pulsus maiores, celeriores, frequentiores fieri. Ac primo quidem maiores, deinde celeriores, postremo frequentiores, quandoquidem tres huiusmodi operationes sunt ita natura instituta, atque inter se iunctæ, ut altera alterius vicem suppletat. Namque si calor ita augatur in corpore, ut pulsus magnitudo non sufficiat, tunc celeritas accedit; ac demum, si neque celeritas fuerit satis, crebritas quoque adiungitur. Ad quem modum scribit Galenus in primo de Causis pulsuum cap. quinto, eos, qui insigniter situnt non modo multum, sed etiam crebro, & celeriter bibere consueuisse. Quod itidem in respiratione euenit, in qua si homo maiori indigeat refrigerio, aërem copiosum simul, & celeriter, & crebro solet attrahere. Quod autem de pulsus magnitudine, & celeritate dicendum est, idem quoque de cæteris differentiis dicendum est. Hæc de pulsibus, tum propriis, tum familiaribus, qui ex tribus principibus causis proueniunt, sint satis. Cuius quidem differentiæ summa, propter nouitios non grauabor duobus verbis repetere. Causa pulsus principes sunt tres, facultas, instrumentum, vsus. Pulsus ab illis orientes alij sunt proprij, alij familiares, pulsus proprij ab una certa, & determinata causa: perpetuo proueniunt, atque ad eam conuertuntur: Pulsus familiares nunc ab una, nunc à duabus, nunc à tribus causis, sed non certo, neque perpetuo generantur, neque ad eas conuertuntur. Pulsus familiares inter se differunt, quod vni, vel alteri principi causæ magis, vel minus familiariter succedunt. Exempla singularium causarum. Facultatis firmæ pulsus proprius, ac necessario consequens vehementis: pulsus familiaris, magnus, celer, rarus. Facultatis infirmæ pulsus proprius, ac necessario consequens imbecillus, pulsus familiares, parvus, tardus, creber. Usus autem auctus, siue immunitus nullum proprium, ac continentem necessario pulsum efficit, sed columnmodo familiares. Usus auctus magnum celerem, crebrum, immunitus rarum, tardum, parum. Instrumenta mollia pulsus proprius, & necessario consequentem efficiunt mollem. Pulsus familiares magnum, celerem, rarum. Instrumenta dura, pulsus proprius, & necessario consequentem efficiunt durum. Pulsus familiares, parvum, tardum, crebrum. Hæc tota doctrina est Galeni primo de Causis pulsuum usq; ad caput septimum. Iam vero, ut hanc partem de principibus causis persequamur Galeni exemplo, atq; imitatione id restat, ut videamus, qualesnam pulsus generantur, si huiusmodi causa non sint sola, & simplices, sed sibi ipsis inter se commixtae, & complicatae fuerint. De qua quidem causarum principum implicazione Galenus sermonem facit capite 8. & sequentibus libri primi de Causis pulsuum. Itaque principes pulsuum causæ inter se implicantur, aut omnes simul, aut duæ tantum, nimirum commixtae, vel facultate, & vsu, vel facultate, & instrumento; de quibus significatim breuissime dicendum est. Si igitur non solum usus, sed etiam facultas mutatur, ut ambo à naturali mediocritate recedant, tunc quatuor in uniuersum contingunt varia pulsuum differentiæ, in quarum singulis arteriæ moueri in hunc modum creditur. Namq; primo si facultas robusta fuerit, ususque auctus, si moderatus sit excessus, tunc pulsus sunt magni, celeres, crebri, vehementes.

tes. Si vero excessus maior fuerit, tunc pulsus sunt maximi, celerissimi, creberrimi: Propterea quod pulsus simpliciter magni, celeres, crebri, vehementes, tanti caloris necessarii non satisfaciunt. Si secundo facultas sit infirma, ususque immunitus, tunc pulsus gigantur parvi, tardi, rari, imbecilles. Quod si facultas ad summam infirmitatem deducatur, aut omnino prostrata sit, tunc plane pulsus erit minimus, intermittere, ac deficiet frequenter. Si tertio facultas fuerit infirma, usus vero auctus, si malum ab utraque causa vincatur, adeo ut ex una parte magnopere facultas sit imbecilla, ex altera calor sit insignis, & igneus, tunc sunt pulsus parvi, tardi, creberrimi, debiles. Si modica sit vox, tunc pulsus æque crebri magnitudine, & celeritate moderati, debiles efficiuntur.

Si postremo facultas robusta, ususque immunitus simul conueniat, tunc sequuntur pulsus magnitudine moderati, sed tardiores, ac bene rati / maxime autem ubi præpollat refrigeratio) ac demum robusti: quidem pulsus summa cum ratione tales eueniunt, quod moderata magnitudo ex duobus resulteret contrariis, id est, nimia magnitudine, quæ facultati robustæ, & paruitate, ususque immunitus usui sunt familiares. Sic sunt tardiores, quod tarditas usui immunito magis quam celeritas firmæ facultati familiares existunt. Sic manifesta, insignisque est raritas, quod ea immunito usui possit exacte satisfacere. Sic iam satis supra diximus, pulsus robustos à facultate robusta semper fieri consueuisse. Sed ad alteram implicationem venio, in qua facultas, & instrumentum simul conueniunt, & implicantur; De qua Galenus libro de causis pulsuum, capite decimo. Quando igitur hæc duæ principes causæ simul conueniunt, in huiusmodi implicatione, sicut in priore, quatuor efficiunt pulsuum differentias. Namque primo, si facultas fuerit firma, instrumentum molle, pulsus manifeste maiores, aliquando tardiores, ratioreisque sunt, quod tunc magnitudo usui sit satis, ut neque celeritatis, neque crebritatris vlla necessitas virgaeat.

Secundo si contra facultas fuerit infirma, instrumentum durum, pulsus parvi, tardi, crebri efficiuntur. Magis autem, vel minus, pro maiori, vel minori causarum virtutio.

Tertio si facultas sit firma, instrumentum durum, pulsus generantur parvi, & crebri, non item tardi, immo vero interim iusto celeriores. Et si autem facultas valida est, quæ magnos pulsus solet efficere, tamen duris redditis instrumentis, fieri non potest, ut illa materialiter diffendantur. Itaque parvi necessario pulsus evadunt. Sed hic quoque causarum noxam perpendere oportet. Namque si durities instrumentorum exigua fuerit, robusta facultatis maximum, iam pulsus non ita parvi redudentur. Immo etiam si usus id requirat, iusto celeriores sunt. Si quidem durities non adeo est incepta ad motus celeritatem, sicuti inepta est ad quantitatem in distinctionis. Quod si contra durities excedat, robusta facultatis paulo deficiat, pulsus generantur parvi, celeriores, crebriores. Quod si demum moderatus fuerit, & æqualis virtusque causa recessus à natura, altera alterius viam remittente, pulsus in omnibus genribus propinquum moderati evadunt, praterquam quod sunt duriores. Postremo si facultas imbecilla cum instrumento mollifuerit complicata, siue virtusque æqualis, simulque modica fuerit à natura declinatio, pulsus moderati, ac plane naturales producantur, præterquam quod molles fuerint. Si autem excessus virtusque sit valde immoderatus, pulsus parvi, tardi, crebri oriuntur, qui itidem parvi, tardi, crebri oriuntur, si facultatis imbecillitas malum præpollat.

At vero si instrumentorum molles sit superior, pulsus accedunt ad moderatos, quod

quod facultas, cum paulo sit debilior, quam natura institutum postulat, nihil impeditur, quin retineat congruam quantitatem distensionis, & qualitatem motus, sicuti impeditur, cum incurrit in duritatem instrumentorum. Si vero durities vincent, ut tunc distensio impeditur, pulsusque fiant crebriores, necesse est, propter ea quia parvitas distensionis vslui satis nequit. Sed ad tertiam implicationem progrediamur, quae ex instrumento, & vslu simul commixtis resultat; de qua Galenus primo de Causis pulsuum cap. 10. Itaque si haec duæ causæ, vslus & instrumentum à naturali suo statu mutantur, incolunt permanentie facultate, tunc quoque quatuor diversa pulsuum coniugationes sunt. Ac primo si vslus fuerit auctus, instrumentum molle, generantur pulsus magni, celeres, molles. Quod si excessus virtusque causæ fuerit magnus, fiant etiam crebri. Etenim dum magnitudo, & celeritas non possunt satisfacere vslui, & calori aucto, crebrites quoque accedit, que id supplet, ac praestat, quod magnitudo, & celeritas supplere, & praestare nequit. Secundo si vslus fuerit immensus, instrumentum durum, vincente duritatem instrumenti, pulsus fiant minores quod tardiores, & crebriores, propterea, quia instrumenta dura sunt minus accommodata ad magnitudinem, quam ad celeritatem. Vincente autem vslus diminutione, & refrigeratione, pulsus contra fiant tardiores, quam minores, & tardiores, quod certum sit deficiente calore, primo tarditatem, deinde paruitatem succedere. Tertio si vslus fuerit auctus, instrumentum fuit durum (quandoquidem iam lepe diximus aucto vslui, magnitudinem duritici, instrumenti paruitatem familiariter esse) ratione conuenit, vincente calore, pulsus magnus, vincente autem duritie pulsus parvum fieri.

Quod si vtraque causa præter modum excedat, cum pulsus nequeant fieri, tam magni, quam vslus auctus & caloris abundantia requirit, immo vero propter duritatem instrumenti sint iusto minores, vt propterea celerissimi quoque, & creberrimi illi fiant, necesse est, vt celeritas, & crebrites deficientis magnitudinis vicem suppleret possit. Postremo si vslus immensus frigiditasque, & molles concurrunt, cu' hic quoque magnus pulsus mollicius, parvus frigiditas sit familiaris, pulsus ad alteram caularum accedit, quæ magis à natura deflectat. Itaq; præpollente molilitate instrumenti, pulsus magni, præpollente frigiditate pulsus parvus generabitur. Quod si vtriusque æqualis fiat accessus, pulsus neque magni, neque parvus, sed inter vtrumque medij, & moderatior fiant. Si quidem quantum pulsus à molilitate in magnitude perduntur, tantummodo à frigiditate in paruitatem retrohunduntur. Namque ita uniuersitatem habendum est, pulsus non solum ex iis causis, sed etiam ex ceteris omnibus præter naturam fieri moderatos, cum ambae sibi ipsiæ aduerterentur, atque eos distractabunt in contraria partes, quantumcumque vim patem habuerint. In qua tamen re Galenus arguit vulgus medicorum, qui huiusmodi pulsus putant natura-liter esse comparatas, qui docet ex vna parte omnes quidem pulsus naturales inter vtrumque excessum medios, moderatosque esse, ex altera non omnes quicunque sunt moderati necessario esse naturales. Ad quem modum ille scriptum reliquit in 3; de Praefatio ex pulsibus cap. 3; si accidat quandoque, vt arteria contra, ac cor fuerint affectæ, adeo vt arteria sint frigidiores, cor vero calidius reddatur; tunc pulsus fieri non parvus, qualis congruens est frigiditat, non magnum, qualis conuenit calori, sed inter vtrumque medium, qui temperatus est. Atque haec enim de Causis principibus pulsuum, tum solis, & simplicibus, tum singulis duobus inter se commixtis, & complicatis. Itaque id restat, vt postremo implicationem omnipotenti

omnium trium causarum persequamur; de qua Galenus primo de causis pulsuum cap. 11. Hac quidem ratione oculo huiusmodi confurgunt caularum coniugationes, quæ quidem etiæ ex iis simplicioribus coniugationibus, de quibus haec enim diximus facile videntur posse colligi, tamen non grauabitur singulas summatim recensere, & explicare Prima igitur omnium principium causarum coniugatio est facultas infirma, vslus immensus, instrumenta dura. Pulsus tardi, & rari, non tamen necessario crebri, vel tardi. Sed iis contigit alterutrum, vel crebrites, vel raritas pro differentia instrumentorum, necnon pro quantitate offensionis singularum caufacunt. Nam si parua fuerit offensio facultatis, neque origines instrumentorum durities, pulsus in crebribitate variant. Si quidem certum omnibus esse dicit, non modo pulsus, sed omnes plane actiones nostri corporis fieri crebriores ex defectu, qui singulis accidit. Iam vero satis diximus defectum in praesencia vslu cum primis astimari. Quare si vslus fuerit remissus, parvaque laesa facultatis, nisi accedat præterea nimia instrumentorum durities, pulsus nihil variat in crebribitate. Contra autem si facultas magnopere sit laesa, vslus modice remissus, instrumenta beng dura evaserint, tunc aliter fieri non potest, quin pulsus fiant minores, quam vslus postulat. Ex quo imperfecta simul eorum fieri operatio, ac quanto fieri imperfectior, tanto etiam crebrior. Præterea vero, neque paruitas, tarditasque huiusmodi pulsuum perpetuo vna, atque eadem esse potest. Nam quatenus facultatis, vel vslus maior est offensio, etenim pulsus necessario est plus, vel minus paruitatem, & tarditatem transiens. Sed pro intelligentia huius prima, ac ceterarum omnium coniugationum minime est prætermittenda quedam Galeni regula digna maxima notatione. Illa vero est, ex vna parte ad gignendos pulsus, ad ultimam alterationem reductas causas, vel omnes, vel duas, vel vnam satis esse. Prostrata enim facultas sola æque minimum efficiet pulsum, ac si omnes causæ in idem conspirent, siquidem, etiæ plura vno valentius agunt, nihilominus, quod summe parvum est, nihil eo minus potest habere. Ex altera autem, non æque solam facultatem robustissimam posse maximum pulsum efficiere, ac si cum aliis causis fuerit coniuncta, quæ idem præstare possint. Propterea quia ad magnitudinem efficiendam omnes cause requiruntur, adeo vt, vel vna ex eis deficiente, fieri non possit. Quare in summa inbecillitate facultatis pulsus fient minimi, non item maxi in summo facultatis rigore, nisi simul auctus vslus, & instrumenta ad motus magnitudinem accommodate se habeant. Sed quæ restant persequamur. Secunda coniugatio est facultas infirma, vslus immensus, instrumenta mollia, pulsus parvus, tardi, rati. Quod si facultas magnopere, & plusquam reliqua due causa, laesa fuerit, adhuc parviores, crebriores, tardiores pulsus fient, vt in proximis coniugationibus diximus.

Tertia coniugatio est facultas infirma, vslus auctus, instrumenta dura. In qua Gal., inquit, primum ad crebribatem, deinde ad paruitatem, postea ad tarditatem pulsuum videbis vergere. Sed tamen ita, vt nec necessario, nec perpetuo, nec in unoquoque eorum, nec simul haec omnia concurrent. Si quidem vbi omnes causæ fuerint insigniter laesa, minimi, & creberrimi, & tardi pulsus fiant, partim ob duritatem excrementorum. Ex quo fit deinceps, vt idem sint creberrimi propterea quod vslus sit auctus atque ad huiusmodi crebribatem impellat. Immo vero etiam sine aucto vslu inbecillitas facultatis ac durities instrumentorum simul coiuncte pulsus minimos, creberrimosque possunt reddere; Quod si auctus quoq; vslus propterea accedat, ille qui

quidem ad hanc rem non parvum afferret momentum, nihil tamen pulsus cerebriores efficiet, cum etiam sine ipso sint frequentissimi.

At vero ex altera parte si læsio facultatis, & instrumentorum parva fuerit, v̄sus autem insigniter auctus, tunc fuit pulsus, nec minores, nec tardiores, quam conueniat. Immo interdum fuit manifeste celeriores, maiores autem si non aperte perspicui, certe pares fuit pulsibus moderatis. Quotiescumque enim v̄sus multum virget, tametsi facultas imbecillior, pulsus mouetur celeriter, ac pariter mouetur in magnitudine, nisi instrumenti durities esset impedimento.

Itaque celeritas magnitudine apertior evaudit, quod instrumenti ingredi quidem repugnet, celeritati autem nullum impedimentum afferat. Dicam item cum Galeno in huiusmodi coniugatione facienda perpetuo est comparatio inter quantitatem v̄sus, & actionem, quam per instrumentum facultatis perficit; Quantum enim actio est inferior v̄si, tantum pulsus vertit in crebritudinem. Contra vero pulsus tantum fuit minores, & tardiores, quantum facultas, vel instrumentum naturalem modum relinquunt. Quarta coniugatio est facultas summa, v̄sus auctus, instrumenta mollia, in qua similiter distinctione opus est. Namque si v̄sus multum augeatur, facultas autem, & instrumenta non multum à natura discedant, pulsus longe magis ad magnitudinem, quam ad celeritatem declinabunt. Si quidem in proxima superiori coniugatione durities instrumentorum magnitudinis, distensioni resistebat; In hac vero tantum abest, vt mollities resistat, vt etiam quam maxime, distensionem adjuvet. Quod si v̄sus, & facultas paulum à naturali statu declinet, instrumenta non multum ad distensionem deflectant, pulsus tum qualitate distensionis, tum qualitate motus, cum demum tempore quietis ad quatinus mediocritatem accedat. Itaque propter vñā mollitatem exceder statum naturale. Quod si v̄sus, & instrumenta non ita multum laborent, facultas autem si vniuersaliter male affecta, pulsus erunt bene parui, crebri, & modice tardi. De primis quatuor coniugationibus haec tenus. Iis porro due proximæ succedunt coniugationes, qua communè habent robur facultatis, utrumque pulsuum remissum, sed distant instrumenta. Itaque altera, in qua instrumentum est durum, facultas valida, v̄sus minor, pulsus plane minores procreat, non tamen necessario tardiores, nec cerebriores. Verum si v̄sus fuerit admodum remissus, instrumenta autem modice dura, pulsus non solum minores, sed etiam perspicue tardiores, rariorsque fient.

Altera autem, in qua instrumentum est molle, facultas valida, v̄sus minor, pulsus efficit non minorem naturali, quatenus deprehendi potest, nisi v̄sus fuerit insigniter immunitus. Omnino autem pulsus tanto rarius evader, quanto v̄sus fuerit remissior. Sic demum pulsus etiam tardius aperte quidem in vehementibus mutationibus, nam aperte in minoribus apparabit. Restant due postremo coniugationes, in quibus aucto v̄si, facultate valente, instrumenta nunc mollia, nunc dura sunt. Ac primo quidem si instrumenta mollia sint, pulsus prorsus magni, celerique, evadunt, cerebri non semper, sed solummodo, vbi v̄sus fuerit insigniter, atque immoderate auctus. Siquidem tunc nec magnitudo distensionis arteriarum, nec celeritas motus complendo v̄si potest satis esse. Vbi autem v̄sus paruum habeat excessum, tunc vel sola magnitudo aliunde v̄si satisfacit.

Quod si demum eum aucto v̄si, valente facultate, instrumenta sint dura, prava causarum mutatione, pulsus quoque varie mutantur. Namque si durities sit parua, v̄sus mutatio insignis, pulsus maiores, celeriores, cerebrioresque evident, quam

quam conueniat. Sin autem v̄traque huiusmodi causa æquo intervallo, sed tamen longo declinauerit à natura, adeo vt instrumenti durities, v̄susque auctio parua sit, pulsus magnitudine partis naturalis, ac moderati, sed celeriores, ac cerebriores fiant.

Quod si demum insignis v̄triusque causa offendit, vt instrumenta sint redita duriora, v̄sus nimis virgat, pulsus adhuc erunt celeriores moderatis, ac naturalibus, fed minores, & cerebriores. Atque hæc de causis pulsuum principiis, & continentibus, ac multiplici earum complicatione pro instituti nostri ratione sint satis. At si quis obiciat, ad integratatem huius partis multa adhuc supereft, quæ tum ab aliis, tum maxime à Galeno tradita sunt, ego id quidem libenter fateor, sed is memoria teneat, quod initio tractatus diximus, nobis fuisse propositum summatum in hoc argumento versari, neque omnia accurate, & exquisite explicare. Quo cōsisto, vt Galenus verbis vtamur 3.lib.de Causis pulsuum in principio, quæ dum prorsus relinquamus, quedā tantummodo indicavimus, atque attigimus: omnia tamen prætermisimus, quæcunque nouitius magnam obscuritatem affere possunt. Sed illud addo, forte nos ea femina iecisse, ac præcepta tradidisse, ex quibus, ut fallor, studio si quoque ac ingeniosi solido rem omnino doctrina institutione sibi possint comparare. Itaque de alteris causis quod nimis restat, quæ secundaria ac permutationis dicuntur, paucis verbis dicendum est. Galenus principio de Causis pulsuum generaliter docet, causas pulsuum esse triplices. Alteras præcipuas, ac principes, quæ continentis dicuntur, quod eorum generationem, & essentiam cōtineant, de quibus sat diximus. Alteras externas, quæcunque nimis extra corpus posse, quandoque in corpore alterant. Tertiæ præcedentes, sive antecedentes, quæ in corpore animalis consistunt, atque in eo variis morbos generant, souēt, & conservant. Hæc duo posteriora causarum genera, inquit Galenus, vt hanc pulsus in causa non sunt, sed sunt causa illorū mutationis. Namque exēpli gratia balneum frigidū, vel calidum, hyems, aestas, &c. quæ causæ sunt externæ alterandorum pulsuum, non generandorum causæ sunt. Sic humorum crassitudo, abundantia, lento, acri monia, &c. quæ causæ sunt præcedentes, pulsus afficer non valent, alterare valent. Itaque sic habendum est. Nullas causas, neque externas, neque internas primo, ac per se possit pulsum mutare, nisi prius alteratio continentis, ac principes causas attingat. Exemplo, quod est Galeni, res fieri manifestior. Si, inquit ille, ob occursum externi frigoris cutis densitas naturaliter habitus digestionem reprimat, repressus halitus coaceretur, ac tandem febrem accendat, propter quam v̄sus pulsuum mutetur, ex qua ipsi quoque pulsus mutantur. Hic occursum externi frigoris causa extera est, externa omnes v̄isque ad v̄sum pulsuum præcedentes.

Causa igitur externa intercedentibus causis præcedentibus, quia variat v̄sum pulsuum, quæ vna est ex causis continentibus, ipsos etiam pulsus immutat. Siquidem fieri non potest, vt mutata aliqua causa principe, & continente, illius effectus immutabilis maneat. Sed priusquam continentis causæ alteretur, pulsus nequeunt mutari. Quamobrem summa cum ratione præcipuae, principesque causæ dicuntur, certa autem omnes sunt harum gratia. Siquidem hæc sola ratione causa pulsuum dicuntur, propterea, quia externa illa alteratio ad causas continentis penetrauit, cum alioqui sua sponte, ac per se pulsus alterari nequaquam possint. Ceterum præter hæc duo causarum genera tradita à Galeno atque ab omnibus propemodum medicis recepta, Valerius Compendio suo de pulsibus ca. 5. nec non lib. 3. Controv. 9. ter-

rium quoddam causarum genus excogitauit, quod inquit ad motiones, seu perturbationes animi pertinere, & in medio duorum superiorum generum situm esse. Quandoquidem huiusmodi causa neque sunt continentis, neque intercedente mutatione causarum continentium, sed per se in pulsibus alterationem, ac mutationem efficiunt.

Quae sane cogitatio præterquam quod omnem Galeni disciplinam euerit, mihi quidem, ut videtur prorsus vana est, atque ab omni ratione aliena. Nam tam certum est, quam quod certissimum quantumvis homo timeat, irascatur, vel vniuersaliter animo laborer, pulsus nullo modo posse alterari, ac mutari, quin prius aliqua ex continentibus causis alteretur, & mutetur. Ex quo velim vos capere documentum, ut ne tam facile, & incon siderate, à Veterum disciplina discedere vellitis, sicuti multi hoc tempore faciunt. Etsi autem huiusmodi cause secundariae plurimæ sint, ac propemodum infinitæ, tamen à Galeno 3. de Causis pulsuum principio præclaræ ad tria summa capita referuntur, nimirum ad res naturales, non naturales, & præter naturam. Res naturales sunt sexus, Temperamenta, habitus corporis, ætates, &c. Non naturales tempora anni, cœli conditiones, regiones, alimenta, potionis, somni, vigilie, &c. de quibus utriusque sicuti diffuse, & ligillatim Galenus tractat lib. 3. de causis pulsuum. Res præter naturam sunt morbi, causæ morborū, symptomata, de quibus itidē Gal. prolixè loquitur lib. de Causis pulsuum, ex quibus id licet colligere Galenam hanc divisionem rerum naturalium, nō naturalium, ac præter naturam in præsentia vniuersaliter accepisse que communiter medici accipere solent, qui itidem totam Artem medicam in hos ipsos tres communes locos, & ordines distribuunt. Namque illi exempli gratia res naturales vocant, ex quibus humanum corpus constitutus, que quidem si ad causas pulsuum referantur, potius cause principes secundariae dicendæ sunt. Sed forte de Causis pulsuum nimis digressi ad postremum caput, de Præfigitione ex pulsibus veniamus.

C A P V T . I V .

De Præfigitione ex Pulsibus.

Si quis, inquit Galenus, principio libri de Præfigio ex pulsibus, velit ea probare intelligere, quæ ad præfigia pulsuum pertinent, ut is primum eorum dignitionem, differentias, & causas intelligat necesse est. Quod quidem rationi plane conuenit. Etenim gratia exempli, si dicamus pulsum magnum, & vehementem, quid vel præterit, vel præfens, vel futurum significare, quomodo istud poterit, intelligere, qui prius dignitionem, differentias, & causas magni, & vehementis pulsus non intelligat? Quoniam autem, ut idem inquit. Galenus, huiusmodi pulsuum disciplina, ac prouidentia est duplex; altera quæ generaliter vix, & potentiam pulsuum considerat, altera quæ speciatim pulsus singuliorum affectuum præter naturam perpendit, quod itidem remedii vix venit, quorum facultates examinantur, vel generaliter, vel particulariter, quatenus ad varios affectus sunt accommodatae, mihi liber in priori tantum ratione versari, quam eenseo meo instituto satisfacturam, cum altera non nisi longiore oratione possit explicari, atque à Galeno diffuse, & perspicue tradita: sit, ut superuacaneum videatur eam repetere, & transcribere, quæ licet cuique apud illum legisse, præterquam quod tractantes, quod publice facimus in præsentia morbos particulares,

res, neque hanc particularem pulsuum exercitationem in singulis morbis prætermittimus.

Cæterum in hac quoque parte explicanda sicuti in cæteris fecimus, nobis positum est Galeni methodum, atque ordinem imitari, & quæ ab illo prolixè explicata sunt, quam brevissime fieri potest in summam, & compendium referre. Itaque incipiamus à primis generibus pulsuum, quæ ut puto nos meminisse ex ipsa pulsus definitione collegimus, ac fuerunt pulsus velox, tardus, creber, rarus, magnus, parvus, &c. de quibus ad mentem Galeni ita habendum est. Atque ut de proprie prium agamus, ante omnia sciendum est, celerem pulsum dici dupliciter, uno modo in comparatione cum quilibet alio pulsu. Rursus vero pulsus quoque moderatum dici dupliciter, uno modo absolute, quem in optima natura conspicimus, altero de uno quoque homine, qui inculpata fruatur sanitatem. Itaque pulsus celer ex comparatione pulsus moderati absolute docet, quoniam sit hominis temperamentum. Si quidem pulsus celerior calidus, pulsus tardior frigidus temperamentum significat. Verum proprius accedentes ad rem memoria repetamus quod supra tractantes causas diximus, nimirum celerem pulsum, vel in augmentum vix, vel in robur facultatis, vel in mollitatem instrumenti referendum esse. Hac enim ratione facile est intelligere utrum celeritatem ab una, vel duabus, vel omnibus tribus huiusmodi causis liceat præfigire. Nam cum sola pulsus mutatione in celeritate, & tarditate, neque in lanis, neque in male affectis corporibus possit inneniri, ceteræ quoque mutationes, & alteraciones sunt animaduertenda. Quam ob rem pulsus celer, si à molilitate instrumenti ortum ducat, celer simul, & molllis evadit.

Si pulsus fiat celer à robore facultatis, sit simul celer, & vehemens. Si vero nec molllities, nec facultatis robur adsit, ut pulsus fiat celer propter unum auctum vixum necesse est. Quod si quis adhuc velit intelligere, quantus vixus auctus fuerit, id ex magnitudine, vel paruitate auctionis manifestum sit hunc in modum. Namque in magno vixus augmentatione sola pulsus magnitudo sufficit, in maiori autem aumento, magnitudo simul cum celeritate, in maxima magnitudo cum celeritate, & crebreitate coniungitur. Ita igitur ex celeri pulsu, vel vixus auctus, vel molllities instrumenti, vel robur facultatis potest præfigiri. Quod si deinceps non propter unam, sed propter duas, vel omnes tres causas continentis pulsus celer fiat, tunc singularum causarum propria indicia, & quæ cæteris plus ponderis habeant, perpendenda sunt. Finge propter auctum vixum, robustam facultatem, instrumentum molle, celerem pulsus suffisse redditum, molllitatem vel cæteris duabus causis superiori est, celeritatem quidem pulsus licet tribus causis tribuisse, sed tamen ita, ut existimandum sit in hac efficienda celeritate molllitatem instrumenti principem locum obtinere.

Id quod pariter de aucto vixu, & robusta facultate dicendum est. Porro quod de celeri pulsu diximus, idem quoque ex lege contrariorum de pulsu tardo dicendum est. Cum enim ille contra, vel ex facultate imbecilla, vel ex duro instrumento, vel ex diminuto vixu generetur, hoc pacto licet de singulis iudicium facere. Etenim si tarditas ex facultate imbecilla ortum habeat, pulsus non solum tardus, sed etiam languidus apparebit. Si propter instrumenti duritatem id fiat, pulsus non solum languidus, sed etiam durus evadet; si vero propter diminutum vixum id contingat, pulsus tantummodo tardus fuerit. Quantum autem vixus fuerit coniunctus ex magna, vel maiori, vel maxima illius diminutione, colligendum est ut de celeri

pulsu supra diximus. Secundo loco succedit pulsus crebritas, & raritas, quæ utraque apud Galenum 2. de prefagio ex pulsib. cap. 2. est duplex, quod in duplice pulsus quiete, de quibus iam satis supra diximus licet & crebritatem, & raritatem obseruare. Illud vero sciendum est, in crebitate, & raritate, quid commune, & quid proprium inesse. Commune quod ambo tam crebritas, quam raritas propter duas causas sunt breuiiores: altera quod prior arteria motio sit longius producta: altera quod posterior anticipet. Proprium quod utraque solet significare illud vero est, quod vel ex priore motu producta, vel ex posteriore anticipante, aut contra ex altero abbreviata, vel postponente, solet oriiri, sed referentes hanc quoque pulsuum differentiam in causas principes, dicamus cum Gal. celerem pulsum, vel vsum aetatum, vel facultatem imbecillam, vel instrumentum durum significare. Quomodo ratione vsum in corpore sano eiusmodi pulsus calidam temperiem, aut res naturales calefacientes, in corpore autem aegroti calidos morbos significat, sic pulsus creber facultatis imbecillæ indicium est. Cum enim in ea pulsus magni, & celeres fieri non possint, iure crebri efficiuntur. Sic instrumentum durum significat, quod durities ad distensionem, & magnitudinem sit inepta, ut supra diximus. Ex quo pulsus ad crebritatem declinat.

Pulsus autem rarus, vel vsum immunitum, vel facultatem robustam, vel molle instrumentum, & uno verbo contraria ratione omnia indicabit quæcumque de celeri pulsu dicta sunt. Ratio pariter discernendi, utrum huiusmodi pulsus ab una, vel altera, vel omnibus causis proueniant, eadem est, quæ paulo supra de veloci, & tardo pulsu explicauimus, ut superuacaneum sit idem repete. Tertio sequitur pulsus magnus, & parvus, de quibus Galenus scribit diffuse in primo de Præfagio ex pulsibus cap. 1. 2. 3. & 4. Illi vero nihil aliud possumus indicare, quam illud ex quo originem duxerunt. Itaque pulsus Magnus vel vsum augmentum, vel facultatis robur, vel instrumenti mollitiem. Contra pulsus parvus, vel vsum diminutionem, vel facultatis debilitationem, vel instrumenti duritatem significat. Sed hoc loco duo sunt notanda cum Galeno. Alterum pulsus magnos, & paruos, aut re vera tales esse, aut magnitudinis solum modo, & paruitatis speciem quandam referre. Quam quidem Graci *pars pulsu*, Latinis satis commode apparentem magnitudinem, & paruitatem interpretantur. Ex quibus licet in primis corporis crassitatem, & gracilitatem denotare. Quandoquidem in corpore gracili pulsus magni, & tardi magis apparent, in corpore autem crasso magis obscurantur, & delitescent. Ex quo factum est, ut Galenus tribus generibus causarum alterantium pulsus rerum naturalium, non naturalium, & præter naturalium, de quibus supra diximus, hoc quartum apparentem genus addiderit, primo de Præfagio ex pulsibus cap. primo, qui inquit, huic turbationi de præfagio proprium esse, cum ex eo quod talis, vel talis, quisque appareat pulsus, medici præfagiendi initium faciant. Sapientia autem euueniat, ut pulsus tales non apparent, quales re vera sunt. Itaque pulsus re vera magnus omnium maximus, vsum augmentum, atque illud quidem solum significat, si duntaxat magnus fuerit. Si enim simul magnus sit, & vehemens, vel magnus, & mollis, non solum auctionem vsum, sed etiam robur facultatis, & mollitiem instrumenti significat. Sicut si pulsus magnus, vehemens, & mollis fuerit, istud omnia simul, & vsum auctionem, & robur facultatis, & instrumenti mollitiem indicant. Alterum est notandum (eodem cap. 1.) magnum pulsus dici dupliciter; Vno modo in comparatione cum pulsu moderato, & naturali, altero, in comparatione

trione cuius pulsus, qui generaliter moderato maior, vel minor fuerit, ut supra de celeri pulsu dictum est: iam vero, quæ ex vtrisque pronuntiantur partim ad auctus pulsus communiter pertinent, partim vtrique sibi propria. Communiter quidem pulsus magnus vsum incrementum significat; speciatim vero pulsus magnus, in comparatione cum pulsu maiore, vel minore, qui sit pulsus moderatus non solum magnitudine, sed etiam celeritatem, interdum etiam crebritate excedit. Neque vero difficile est huiusmodi pulsuum differentiam, & præfigitiones intelligere. Namque pulsus in comparatione cum moderato magnum, ex paruo vsum auguento originem habet. Quare nil opus est huic magnitudini celeritatem, ac multo minus crebritatem accedere. Magnus autem pulsus in comparatione cum pulsu maiore qui sit pulsus moderatus, ex immenso vsum auguento talis redditur. Quare non solum magnitudine, sed etiam celeritate excedit, quandoque etiam crebritate, quando scilicet nec celeritas tanto augmentatione potest satis esse; sic pulsus magnus in comparatione cum pulsu maiore, qui sit pulsus moderatus ex minore vsum augmentatione gignatur. Quare huic magnitudini nec celeritas, nec crebritas, immo vero quandoque tarditas, & raritas solet accedere. Iam vero si velutinus explicare quidnam ex magno licet præsigere in corporibus simpliciter sanis, mox in iis, quibus adscititus aliquis motus adiunctus est, poltea in corporibus, quæ aegrotabant, postremo in iis, quibus alteratio quedam externa adebat, necesse foret, nos præter nostrum institutum esse longiores. Itaque de magno pulsu hæc nobis sint satis. cum præsertim Galenus loco proxime citato cap. 1. lib. 1. de præfigio ex pulsu hac omnia traxerit luculentissime, apud quem licet cuique intelligere quæcumque studiō breuitatis a nobis prætermittuntur. De pulsu paruo non est ut longius agamus. Videatis primum de Præfagio ex pulsu cap. 2. siquidem quæcumque de pulsu magno diximus, contraria ratione eadem de pulsu paruo dici possunt.

Itaque pulsus quoque parvus bifariatu dicitur, vel in comparatione cum pulsu moderato, vel in comparatione cum quolibet pulsu, qui in vniuersum moderato maior, vel minor fuerit. Omnes autem huiusmodi pulsus parui generaliter vsum diminutionem significant. Præterea nihil si modo simul, neque imbecilli, neque duris existunt: speciatim autem pulsus parui in comparatione, vel cum pulsu moderato, vel cum pulsu minore, quando sit moderatus, necessario tum raritatem, tum tarditatem adiunctam habent. Namque ita comparatum est, quotiescumque homines suum naturaliter statum retinunt, ut arteriæ pariter moderate distendantur, ac moderatas pulsationem efficiant.

Contra vero si homines a suo naturali statu recesserint, ut fiant calidores, vel frigidiores, quam eorum naturæ conueniat, ut pulsus quoque gignantur immoderati, quod tamen diversa ratione fieri contingit; namque ex nimio calore pulsus primo quidem magni, deinde celeres, postremo crebri redduntur. Contra ex nimio frigore, primum quidem rari, deinde tardi, postremo parui efficiuntur. Pulsus autem parui in comparatione cum pulsu maiore, quando sit moderatus, vel nihil variant celeritate, & crebritate, vel aequæ eorum magnitudo, celeritas, & crebritas auferuntur. Etiam si pulsus fuerit paulo maior pulsu moderato, adeo ut sola excedat magnitudine, & paruum in hunc vsum augmento, si hoc cesset, vtrique sola magnitudo afferatur. Sin agetur pulsus fuerit multo maior, adeo ut non solum magnitudine, sed etiam celeritate, atque interdum etiam crebritate excedat, quatenus contingit vsum vel magis, vel minus augeri, iam non sola magnitudo, sed etiam celeritas, &

quandoque etiam cœrbitas auferuntur. Cæterum præter hæc sunt aliæ multæ differentiæ pulsus magni, & parui, quæ ex variis arteriæ distensionibus, longitudine, altitudine, latitudine colliguntur, ex quibus licet plura præfigere: quas omnes persequi & longum, & forte superuacaneum foret, de quibus videatis Galenum primo de præfig. ex pulsibus capite tertio, & quarto.

Postrimo ex quinque primis generibus pulsuum duo restant genera, pulsus nimirus mollis, & datus, nec non vehementes, & debilis, de quibus mihi liber simul, & paucis verbis sermonem habere, quod sicuti superiora tria genera magnas continent difficultates, vt vidistis, cum propter alias, tum maxime propter eam causam, quod à tribus diuersis causis possunt oriri. Ita hæc duo posteriora nullam fere continent difficultatem, cum à propriis, & certis quibusdam causis originem habeant, atque ex consecutione faciliores omnino præfigentes afferant. Pulsus vehementes, inquit Galenus in primo de Præfig. ex pulsibus cap. 7. à facultatis robore semper fit, & quo ille vehementior fuerit, eo maius robur facultatis significat. Sic pulsus debilis ex facultatis imbecillitate gignitur, & quo ille debilior fuerit, eo facultatem quoque imbecilliores esse demonstrat. Non aliter pulsus durus à dura tunica arteria mollis à molli efficitur.

Præterea quantitas pulsus duritie, & molitie quantitatem molitiei, & duritiei arteriarum declarat. Verum de huiusmodi pulsibus, molli, & duro, vehementi, & debili nos monet Galenus, pulsus quosdam inter utrosque medios reperi, sed non eadem ratione. Namque inter pulsum mollem, & durum medium est, qui utriusque mollis, ac duri est particeps, qui propterea moderatus, & naturalis dicitur.

At vero inter pulsum vehementem, & debilem nullus pulsus hac ratione medium est, quod utriusque roboris, ac imbecillitatis sit particeps, propterea sicut à Galeno traditum est, & est certum pulsus debilem ex facultate imbecilla, & à natura deficiente, vehementem autem ex firma, ac bene valente facultate originem habere. Sed alter contingit istud fieri, modusque dignoscendi huiusmodi medium pulsum, totus ex ipso tactu penderit. Si quando enim tactus patitur, exertitur à pulsu, hunc pulsus vehementem vocamus. Contra vero si pulsus patitur, atque exertitur à tactu, hunc debilem pulsum dicimus, si autem neutrā accidat, vt neque tactus exertatur à pulsu, neque pulsus à tactu supereretur, hunc pulsus dicimus inter vehementem, ac debilem medium locum fortitum esse. Quod si quis demum id, quoque cupit intelligere, quænam causæ facultatem, vel robustam, vel debilem, efficiant, nec non quæ arteriam molliorem, vel duritatem reddant, huic satisfacit Galenus primo de Præfig. ex pulsibus postremis capitibus, & non, qui priuimus docet, causas præcedentes, quæ robur facultatis augent, esse duplices, nonnullas, quæ in ipso sunt corpore, nonnullas, quæ extrinsècus adueniunt. Priora interna sunt, gratia exempli, humores quidam semicocti, & crudi, quicunque concouuntur, naturæ impetu ad Crisim, ita, & similia. Postiores externæ sunt, vt vinum, alimenta, moderate exercitationes, nec non quæcumque intemperiem cordis, arteriarum, & corporis corrigit, sive alimenta, sive potionis, sive medicamenta fuient. Contra vero facultatem dissoluunt, inedia, vigilie, sollicitudines, mœciores, intemperie vacuationes per alium, vel per virinas, vel vomitum, vel per vterum, vel profluvium sanguinis, vehementes dolores, vel singulares, vt quæ medici stomachicum affectum vocant, quæ syncopem solent inducere. Quibus pariter licet adiun-

adiungente omnia quæcumque cordis, vel arteriatum intemperiem efficiunt, sive illæ in corpore coniuncteantur, vt sunt succi, & partes solidæ, sive foris adueniant, quippe hæc omnia robur facultatis dissoluunt, immodece humectando, desiccando, calefaciendo, refrigerando, digerendo. Cæterum, causæ præcedentes, & externe, quæ pulsuum duritorem efficiunt, sæpe explicantur à Galeno sed loco notabili primo de differentiis Februm, cap. 7. ad finem, qui in summa ita statuit, pulsus fieri duros propter tres causas, aut congelationem, aut tensionem, aut siccitatem. Congelationem ex insigni frigiditate ortum habere. Tensionem fieri ex inflammacionibus, & tumoribus duris, & nervorum dispositionibus, quæ inflammationibus respondent. Siccitatem oriri ex iis omnibus, quæcumque solidas animalis partes universaliter exsecant, qualia sunt diuturna vacuationes, quæ vel ex ventris profluvio, vel intestinorum leuitate, vel dyfenteria, vel diuturnis vomitionibus, vel tali aliqua alia causa proueniunt. Præterea famæ lœgi temporis, Febres ardentes diuturnæ, Febes Hæsticas, & cætera omnia, quæ habent eandem rationem. Ex quibus quidem tribus causis congelatione, tensione, siccitate, idem Galenus docet, non solum pulsus, sed etiam in viuieram omnem duritatem proueniare in quinto de simplicibus med. 4. Altera autem parte mollem arteriam reddunt alimenta humida, balnea frequentiora, somni multi, ac diuturni, vita ratio mollior, & voluptuosa, quæ naturæ terminos non egrediuntur. Præter natum vero molititem afferunt contra, lethargus, aqua inter cœrum, & si quæ alia sunt, quæ tunicas arteriarum imbuant longa humiditate, ac præfertim pituitosa, de quibus Galenus copiose verba facit toto 4. libro de præfigis ex pulsibus. Atque hæc de præfigio ex quinque primis generibus pulsuum pre instituti ratione in præsentia sint satis.

Excitationis pulsuum modus.

Absoluta tractatione de pulsibus statui demum paucis verbis quædam colligeare, & verbis explicare, quo deinceps possitis in tangendis, & dignoscendis pulsibus ipsi vos exercere, & ad vnum reuocare, quæcumque hactenus à nobis tradita sunt. Siquidem certissimum est, sine huiusmodi exercitatione ex sola librorum, aut præceptorum institutione, neminem posse hanc non minus præclaram, quam difficultem disciplinam sibi comparare. In qua quidem exercitatione non paucos dies, menses, & annos, sed toto vite oportet vos diligenter versari, si modo velitis in veros, & præclaros medicos euadere. Nam si figuli, & pictores (quæ sunt Galeni exempla principio libri de dignoscendis pulsibus) tametsi artis materiam in promptu habeant, plurimos annos laborant, vt accurate artem suam calleat, quantum temporis, & laboris medicum impendere necesse est cui non sicuti figulo sola figura, aut sicut pictori soli colores, sed uno tempore tot arteriæ affectus attendendi, & obseruandi sunt, quotidie sunt expositi sed est, vt vnuquisque se ipsum consolerur exemplo Galeni, qui etiæ quam primum ceperit medicis operam dare, sine intermissione huic arti de pulsibus omne studium adhibuit, ramen testatur se non nisi post plurimos, summoque labores ac senem, exactam, atque abolitam pulsuum cognitionem consequi potuisse; qui propterea concludit se libros suos de pulsibus non illis scripsiisse, qui stolido sunt ingenio, vel immensa diuitiarum, & voluptatum futuropitantur, sed ingeniosis, & studio sis, qui non aliud, quam veritatis cognitionem, ac veram sapientiam appetunt, & inquirunt.

Cæterum, et si pluribus sensibus pulsuum notitia potest haberi; siquidem ut refert Galenus ex Archigene primo de dignoscendis pulsibus capit. 2. nemo est, qui in corporibus gracilibus, & partibus minime carnosis non possit apertissime oculis videre arterias moueri, distendi, & contrahi. nihilominus proprias plurimas euidentissimas rationes tam certum, quam certissimum esse debet, totam huiusmodi cognitionem vni potissimum sensui tactus tribuendam esse. Quam ob tem prætermissa visione, de iis tantummodo nostrum propositum est apud vos sermonem habere, quæ maiore notatione, & obseruatione digna videntur, quo possitis cum ratione in pulsuum tactu versari. Hanc porro totam tractationem, commode mihi videor in duas partes posse distribuere, alteram, quæ ad arterias tangendas, alteram, quæ ad medicum tangentem pertinet.

Ac primo quidem sciendum est, motum arteriarum minime aequaliter in omnibus corporis partibus, sed in iis, qua carne priuata sunt, manifestius; in carnis autem obscurius persentiri. Quare, prætermisis prioribus, ut quæ nullum vsum possent afferre, inter eas, qua facilius, & clarus tangi, atque obseruari possunt, primo loco numerantur arteriae temporum, ac pedum secundum plantas, & manuum in carpo, quæ omnes illustres plane motus habent.

Secundo autem loco sunt arteria capitis post aures, & quæ internam brachij regionem occupant, quæ quidem eti minus quam priores, tamen non obscure pulsant. At vero inter omnes arterias humani corporis ita habendum est, eas, quæ in carpo manuum sita sunt principem certe locum obtinere: adeo ut nulla alia arteria, nulla in parte, neque propria, neque honestius, neque commodius tangi a medico possit. Siquidem huiusmodi arteria primum nobis sese offerunt apertissime, quod locus omni propemodum carne vacat.

Deinde honestati conuenient, quod earum gratia nullam corporis partem detegere necesse sit. Postremo insignem præ cæteris commoditatem, & utilitatem afferunt, quod illa in rectum ducunt, minime oblique, id quod non parum ad exactam pulsuum notitiam conferri. Etenim si arteria obliquæ fuerint, hac ipsa ratione, quod inæqualem sedem obtineant, pulsum quoque inæqualem reddere possunt. Hæc à Galeno tradita sunt principio libri de Pulsib. ad Tyrone. Itaque arteria in carpo maxime omnium medico tangende sunt. Quod si æger vobis sese offerat, cui vel deficiente, vel aliter laborante manu, vel quod ita comparatum sit, ut hoc loco nullus arteriarum pulsus sentiatur, (quod nonnunquam contingit) vel in temporibus, vel post aures: vel quæ in primis videtur Galeni sententia tertio de administrationibus Anatomicis capit. ultimo in tarso vobis licebit arteriam tangere; sic enim ille scribit: *Caro his nusquam in cruce pulsus appetet, nisi in tarso direcete ac secundum digitum post maximum. Tangimus itaque subinde arteriam inibi sitam, cum eam, qua brachiali subest, attingere non possumus.* Quatenus autem ad alterum caput, nempe ad medium pertinet, primum, ut illius manus sit temperata, mollis, minime dura, & collosa, uno verbo, ut eximio, atque optimo sensu predita sit, necesse est. Deinde tribus summis digitis arteria attingenda & contrectanda est, non quidem extrema digitorum parte, quæ vnguis proxima est, sed ipsa postrema digitorum pulpa, cui quidem parti inter cæteras omnes humani corporis partes sensus exquisitus à natura tributus est.

Præterea manus ægroti nec sublata, nec depressa, nec prona in volam, nec resupina, sed omni motu voluntario libera sit, & soluta, atque naturalem suam retineat,

qui quidem talis est, ut digiti manus, neque in virtutinibus contrahantur, neque in palmatis nimis distendantur, sed modice maneat inflexi, & quod sit credemus homines sanos dormientes maxum, & digitos continxere. Cæterum appositiones, vel applicationes manus medicæ ad tangendos pulsus quæ *in loco de xvi, de xvi, de xvi* vocant, sunt in triplici differentia; primo de dignoscendis pulsibus capit. 7. Comprimens, suspensa, media. Applicationis manus comprimens quam nonnulli violentam nominant, sit, cum digitis nostris arteria premitur. Suspensa ea dicuntur cum superficiem tantum arterie veluti suspensis digitis, ac leviter tangimus, nihil deprimitur. Media vero en est, quæ quoquomo arteriam deprimit, sed non ita valide, ut in prima fieri diximus. Quæ quidem tres differentia, ac varia rationes tangendi arteriam in tota hac disciplina de pulsibus, variis, & utilissimos præstant viis, de quibus nos quidem supra nonnulla diximus, sed multo plura à Galeno tradita sunt, de quibus non licet in præsencia longius agere. Postremo autem loco mihi liber id repetere, quod principio diximus, neminem posse exactam pulsuum cognitionem consequi, nisi diligenter, ac longissimo tempore in eorum conrectatione, atque obseruatione se exercet. Qua quidem excitatione vicinum est tangendis arteriis non solum ægrotorum hominum, sed etiam sanorum, quæ ut diximus, tanquam norma, & regula ad cognoscendos pulsus præter naturam constituta sunt. Quandoquidem si

ex una parte memoria teneatis quæcunque de hoc argumento nobis summarum à Galeno diffusa tradita sunt, ex altera si vos ipsos commode ve-
ritis exercere, nihil dubito, quin scienti Galenus de se ipso
testatur, vos quoque tandem ytrorum laborum
amplissimum fructum sitis per-
cepturi.

TRACTATVS III. FINIS.

K S A L E

ALEXANDRI MASSARIÆ VI- CENTINI.

Medicinae Professoris Excellentissimi,

DE V R I N I S T R A C T AT V S . IV.

NITER omnes Medicinae Tractatus, eum, qui de Vrina agit, esse nobilissimum, & præstantissimum, vel ex eo colligere licet; quod nemo proponendum sit vel ex veteribus, vel ex recentioribus Medicis, qui non voluerint in hoc arguimento versari. Propositum autem meum est confidere huiusmodi tractationem non accurate, & integre, quia non nisi lôgissimo tempore fieri posset, sed summatim, & quâ breuissime, qui in tanto Auctori numero id saltem contendam, ut ipsa res tractata quâtuim per me fieri potest, facilior, clarior, atque illustrior reddatur; & vos accedentes ad proxim, possitis quâdam vrinarum cognitione habere, atque ad medicos vsus, de quibus posterius sermonē habebimus, accommodare, donec prouectiores in arte facti, possitis demum vestro Marte omnia exactius intelligere. Itaque non longe recedētes ab ea methodo, quam publice explicandis singulis morbis consuevimus obseruare, hanc totam tractationem diuidamus in quatuor partes, in quarum prima de generatione, & essentia vrinae, in secunda de illius differentiis, in tertia de Causis singularium differentiarum, in postrema de predictionibus sermonem habebimus.

C A P V T . I.

De Generatione, & Essentia Vrini.

AT quantum attinet ad primam, etsi de natura, & generatione vrina varia sint Medicorum opinione, ramen videntur omnes in eo conuenire, vrinam inter excrementa reponendam esse; Id quod eo potissimum argumento fit manifestum, quod tanquam res inutilis, & inepta ad nutritionem ex nostro corpore quotidie, & frequenter excernatur. At vero cuiusnam partis, & coctionis sit excrementum, non itidem constat inter omnes. Quam rem ut iuniores facilius, & melius intelligent, mihi liceat nonnulla paulo altius repetere. Cum hominibus propter in natum eorum calorem quedam substantię portio assidue, & quotidie effluat, ad eorum sustentationem necessaria fuit natura huiusmodi iacturam reparare, quod alia nulla ratione fieri potuit, quam opera cibi, & potionis, ut eleganter scribit Galenus lib. de tuenda valetudine in primo. Cæterum, quod singulis particulis nostri corporis defluit, tale natura est qualis ipsa est particula, nihil autem eorum, quæ comeduntur, & quæ bibuntur illi prorsus est simile, hinc necessarium fuit natura singula alimenta, &